scripta reddere cures valde rogo. Perraro hic saltem, que veritatis aliquid in se habeant, cerciorari quo. Mentem eciam tuam, an regredi velis ad universitatem L[ipcensem]<sup>1</sup> aut alibi, proximis tuis scriptis me certum redde. Habes et habebis me ex caritate quadam singulari, quam ad te gero, in cunctis, que utilitatem tuam prospiciunt, semper observantisimum consilio, auxilio pariter et favore. Deinde, patrue amantissime, ne dedigneris velim, quod singulariter sim te allocutus scribendo, quia zelus intimi amoris plus tibizando quam vobizando meo iudicio ostenditur, quod utique summum, temporibus quoad vixero, fixum in me fore scias. Demum te hortor fraterne, ut studio laudabili te dedices, dum tempus ad id oculumque datur, et memento, hominis evum et momentaneam pocius vitam in rosarum morem evolare et marcescere. Proinde collige, dum potes. Salutaciones meas patruo nostro N. nuncchia et fratri tuo<sup>2</sup>. Placeret, ut operam ad hoc dares, ne frater tuus N. de c.<sup>3</sup> recederet, sed ad tempus adhuc aliquod ibi staret. Nescio, quid sua presencia in N[uremberg] importaret, vereor, ne maiorem pareret ipsius anichilacionem quam utilitatem. Vale in Christo feliciter, patrue mi amantissime. Ex A[ugusta] satis raptim propter inoppinatum nuncij recessum feria 2<sup>a</sup> post dominicam quasimodogeniti.

Tuus deditissimus . . . .

### 32.

Valentin Eber an Sigismund Gossembrot. Wien 1460

april 26.

clm. 504 f. 400. Abschrift Hartmann Schedels.

Ablehnung einer littera in vectiva Gossembrots.  
Politische nachrichten, wie nr. 30.

Recommendacione premissa se totum ad vota plurima cum salute. Ornatiissime vir, superiori die epistulam mihi \*

1 Hartmann befindet sich in Nürnberg s. d. eben citierte stelle bei Wattenbach. 2 Marcus und Georgius. 3 Venezia, wo Johannes seit 9. märz 1459 weilt, s. Wattenbach l. c. 352 und cgm. 409 f. 306<sup>b</sup>.

iocundissimam verborum et sentenciarum gravitate subtilissime abs vobis elaboratam accepi, qua in me non mediocriter invectum comperio. Eidem inventive pro temporis angustia ob expedicionum pluralitatem ad presens occursum iri pretero, dum hoc unum vos prius ammonuero, ne quid talium posthac de me suspicare velitis. Si enim mali aliquid feci, correccióni me libens subicio, veri atque si quid predico — ut cum salvatore nostro loquar — : »Cur me cedis?« De his non plura. Rursus cum vos ob utilitatem comodumque meum maximis oneribus submissum considero, non eas vobis, quas debo, gracias, set quas valeo, et ago et refiero, iterum atque iterum omnibus deprecando, ut pro me consueta benivolencia, studio et amore ceptis fideliter insistere velitis, quo cicius institutum pro me intentum obtinere possim, non tam meis, quam rei nostre publice utilitate, comodo et honore inspectis, quam rationibus permultis brevitatis intuitu hic rescisis longe plus me ex hoc relevatam demonstrare intelligerem. Quas quidem raciones partim ex missiva dominis meis ex me presentanda clarius excipere poteritis, ex qua et alijs litteris consulatui missis tempestatum nostrarum seriem vos lucidius auditurum hic subsisto, non dubius, quin maiori opera, quo magis mos mihi geratur, solicitaturus sitis<sup>1</sup>.

Multa denique de furcifero nostro Hainrico<sup>2</sup> perstringere haberem, verum cum longe plus mali per eum mihi, quam ullo(!) umquam homini mundi illatum considerem, de eo quid dicturus sim nescio, cum ad nomen eius non secus quam ad Tartari vocabulum totus perhorrescam. Gaudia enim mibi dictu altiora per eum intercepta in luctumque amarissimum conversa sunt. Uxoris dulcissima colloquia, aspectus angelicus reliquaque silencio digna cum voce eius Hainrici dyabolica, aspectu mosaico ceterisque callidissimis versucijs et delacionibus opera et tradimento eius commutata video, atque — o utinam suppicio tanto calumpniatore digno contundatur, quod in me iure dignissimo meruisset! De domini Karuli<sup>3</sup> statu et valetudine, vivatne an mortuus sit, nil novi explorare hactenus quivi, opera

\*

1 Vgl. hierzu den ebenfalls nach Augsburg gehörigen bericht, der *Fontes rer. Austriac.* II. Abt. XLII, 261 aus unserer handschrift gedruckt ist. 2 Erlbach. 3 Egen.

tamen ulteriori inquirere non desistam. Reliqua cum domino Heinrico de Maczesuſ, ut voluistiſ, ſollicitus explorare curabo. Et ne ulterioribus vos obtundam, preſentibus finem facere conſtitui, dum vos id unum priu ammonuero, [n]ullam umquam tam rem arduam excogitari posſe, quanu non facile[m] reputare velim, cum eam gratam vobis acceptamque cognovero. Atque valere meque vobis pro conſuetudine recommendatum habere velitis et valeo. Ex Wyenna ſabbato post Georium LX°.

V[alentinus] E[ber] licenziatus et prothonotarius Auguſtensis.

## 33.

Hermann Schedel an einen unbekannten. Augsburg  
1460 mai 13.

clm. 224 f. 220 einlage. Concept.

Ermahnungen zur frömmigkeit. Nachrichten  
vom kriegsschauplatz. Bitte um handschriften.

Me integrum ſemper habe. Amantissime frater. Literas amicissime mentis tue devocationem ob inhumanam rerum mutabilitatem indicantes superioribus diebus accepi, ex quibus clare conſpicio, ſpirituſum torrentem in ſacro iam refluxo tempore in te fuiffe accenſum, que documenta ſatis ſalutaria idem in te evomuit ſpiritus, per quem me ac ceteros, dominos decanum videlicet et custodem<sup>1</sup>, ad celica aspirare conariſ. Vereor, ne ſicuti venit, ita raptim evolaverit, nec eiusdem inspirati ſpiritus hactenus in te remansiffe. Evidem tuam ab alijs perſcrutatus ſum vitam, quam plerique per longa iam temporum curricula norunt, qui longe a te diſſenciunt, et niſi me singularis moveret intelligencia, eciam ſponte negarem. Habunde et libens meis perſuasionibus ad eam te partem deflecterem, ut et quandoque de anima tua et eius ſalute cogitares, ut et a iugo ſervitutis humanae, ſervituti(s) ſtatus clericalis contrarie, te avellere poſſes, utque deo omnium bouorum largitori graciaſ humillimas refunderes.

\*

<sup>1</sup> Gessel und Kautch s. oben nr. 16.

Nam nil dulcius ac iocundius solido homini prospicio, quam deum diligere et se eius mancipare servijs. Cum te illud intendere animo constanti audirem — quod vix credo —, gauderem utique. Carissime frater, firmet te ewangelica sententia, que ait: »Quid prodest homini, si uiiversum mundum lucretur et anime sue detrimentum paciatur?« Carius ergo habe, cum Maria Magdalena contemplacionis celsitudine pedes amplecti dominicos, quam cum Marta active vite agitari spiraculis, et in principum curijs et factis te totum semper ingerere. Ast quanvis hoc idem etiam unum sit ex necessariis, non tamen semper huic adeo insudandum est, ut propterea de anima penitus nil cogitetur. De hoc hactenus<sup>1</sup>.

De involucione vero detestanda principum nostrorum aliud pro nunc scribere nequeo, nisi quod dux Ludwicus certa obtinuit castra Marchionis, non tamen vi aliqua, quamquam, ut famatur, magnam habeat multitudinem populi, et pro nunc, ut famatur, cum exercitu suo circumfallavit castrum satis exile circa Swabach nomine Kammerstain. Marchio tamen Albertus hactenus nil attemptavit. Ista tamen ebdomada indubie populum ac exercitum maximum propter adventum plurimorum de Saxoniam iunioris et senioris principum ibidem habebit, et spes omnimoda habetur, quod deus potentiam suam erga adversarium suum ostendet, utinam prospere et feliciter<sup>2</sup>!

Et sicut rerum novarum auditor es avidus, ita et materialium<sup>3</sup> alias verbis et proxime scriptis promissarum avidissimus sum expectator. Cum proximo ergo mercatore aut eciam nuncio occidente, que pollicitus<sup>4</sup> es, dirigere omni opera cures obnixe rogo. Ero tibi morigerus in quibuscumque, que placita fuerint. Et si non materiam eam omnimodam iuxta promissa dirigere poteris, partem saltim cures mittere. De Avicenna(?) vero mittendo iuxta commissa et optata bonam adhibeas diligentiam. Respondebo iuxta merita. In Christo salvatore nostro te valere cupio, frater amantissime. Ex Augusta feria tertia post cantate LX°.

\*

1 Vgl. nr. 2. 2 Vgl. Kluckhohn, Ludwig der Reiche 143 f., bes. 144<sup>1</sup>. 3 Vgl. oben s. 27 anm. 2. 4 cod. pollicita.

## 34.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. Augsburg  
[1460] juli 22.

clm. 418 f. 263. Abschrift Hartmanns.

Wünscht von seinen zukunftsplänen nachricht. Übersendung eines grösseren birettum.

N. Bamberge degenti. Sincera caritate premissa. Venei rabilis p[atrie] colendissime. Superioribus diebus meas ad te veri amoris et caritatis dedi litteras<sup>1</sup>, in quibus te plurimum in studio litterarum feliciter inchoato ortabar, et que tibimenti forent, me scriptis cerciorari tunc et maxime nunc affecto. Consultum mihi videretur non abs re, ut et pericium tuam provida sedulitate continuaque exercitacione in aliqua universitate frequentares; ad alciora enim capescenda tuo ingenio nunc permaxime vigente, ad alciora in brevi ascendere [te] et proficere sperarem. Nam sicut manuale artificium realis frequentacionis operacione perficitur, sic sapiencialis discretionis lucerna crebre exercitacionis opere fulcitur et per negligencie, pigritatis ignaviam insperate corruit in delusum. Que igitur in futurum facere aut quo locorum te dare deliberaveris, proximis tuis scriptis me cerciorari velis obnixe rogo. Habes et habebis me semper ad quevis tua placita et proficia obsequentissimum. Dirigo tibi cum presencium ostensore minus exile birretum, videlicet coloris bruni, a me, non quantum sed ex quanto,<sup>2</sup> accipere gratanter velis humiliter oro. Patruuin nostrum N. et fratrem tuum<sup>3</sup> mei ex parte benigne salutare digneris, quorum proiectum et sanitatem prosperam non minus quam propriam affectarem. In eo igitur, in quo omnium salus versatur, feliciter te valere cupio, patrue amantissime. Ex A[ugusta] ipso die beate Marie Magdalene.

\*

1 S. oben nr. 31. 2 Marcus und Georgius.

## 35.

Hermann Schedel an [Johannes de Ratisbona. Augsburg 1460 august]<sup>1</sup>.

clm. 224 f. 312<sup>b</sup>. Concept; verbunden, fortsetzung in verso<sup>2</sup>.

Invektive. Lob der Italiener, verteidigung derselben besonders gegen den vorwurf der hab sucht, den er den Deutschen, vor allem dem clerus zurück giebt. Empfehlung Hartmann Schedels.

Sincera sui recommendacione premissa. Si mee litere, doctor egregie, tardius quam oportebat, a me absolute fuerint, maximus fecit his diebus occupacionum labor ac egrotancium nedum incolarum hic Auguste, verum et nobilium circumquaque huc confluentium impedimentum, quibus multipharie oppressus fueram; potissime tamen detestanda involucio principum nostrorum fecit, ut literas meas cui committerem non habebam. Proposui eciam patrum meum, m[agistrum] H[artmannum] Schedel ante sui recessum a Nuremberga visitasse, cum quo de multis contulisset, set id non dabatur, quia cicius, quam sperabam, ad universitatem se transtulit. Fecisset et hoc quantocius, si discrimina viarum non obstatissent, que in dies plus invalescere conspicio, non obstante concordia, que cum ad tutelam hominum facta credebatur, in eorundem excidium versa est. Nam quocumque locorum se quis transferre proponit, non aliud quam discrimen corporis erpcionemque bonorum suorum expectare habet. Forsan delictis nostris exigentibus merito hec patimur. Verum est profecto, quod sapientes tradunt: divina hec permittit providencia ad instrucionem nostram.

Libet insuper ad aliqua vestra scripta amice respondere<sup>3</sup>. In primis autem oro, ne hec et priora mea scripta putetis fuisse iacula morsusque livoris et ut quasi blandiendo vos lau-

\*

1 Datirung nach dem im text erwähnten recessus Hartmanni a Nuremberga s. d. folgende nr. 86. 2 Früherer entwurf ibid. f. 321 und 321<sup>b</sup>. 3 Im folgenden abschnitt ist der brief Gregor Heimburgs an Joh. Rot [Joachimsohn, Heimburg 303 ff.] benutzt, stärker noch im ersten concept. Vgl. unten nr. 69.

daverim. Familiaritate enim iam scriptis vobiscum contracta fiducialiter fretus significare volui, que mihi scripta vestra legenti acciderit. Preterea ne ea pretextu adulacionis vicio a me acceptare velitis<sup>1</sup>, apprime rogo; famam denique vestram literarumque periciam ab antiquo mihi cognitam semper magnifici et non immerito, nam eam omni ornatu verborum gravitateque sentenciarum proximis vestris scriptis experientialiter ostendistis. — Scribitis postea, proximum meum scriptum ytalica eloquencia redolere, ymmo Tullium representare etc., quod profecto non sine verecundia acceptavi, quoniam, doctor eximie, ego nil tale apud me sencio inveniri posse, quamobrem tali viro, romane lingue summo auctori perfectoque oratori, comparari possim. Accessit, fateor, mihi tantillum literarum, quod pro viribus ingenioli, ut potui, scriptis tunc applicavi. Nil mihi amplius arrogari licet, si quid mihi amplius tribuitis, id humanitati vestre ascribo, que me velut fama volatili promota vel undecumque allecta celebrare cupit.

Preterea satiram et, ut verius dicam, invectivam vestris scriptis in Ytalorum gentem fabricare videmini eorumque mores carpere et nihilominus postea eos laudibus bonarum arcium extollere et ita circumeundo tandem in Romanos auctoritate beati Bernhardi de consideracione ad Eugenium libro 5<sup>o</sup> quedam via retorquere<sup>2</sup>.

Doctor eximie, unum quod veritati consonum videtur, audire non pigeat, quod scribit Polycratus<sup>3</sup>, secutus Quintilianum in institucione oratoria sic inquiens: »Romanorum excellencia ac virtute, si omnium gencium historie resolvantur, nichil clarius lucet. Declarat hoc amplissimus splendor imperij, quo nullum minus ab exordio maioribusque incrementis processu continuo dilatum, humana potest memoria recordari.

\*

1 Offenbar verschrieben. Nach der Vorlage möchte man erwarten: humilitatis pretextu in adulacionis vicium. 2 Der grösste Teil der folgenden Ausführungen und Citate ist der Rede des Ulrich Gossembrot entnommen, die derselbe 1458 zum Beginn seiner Erläuterung des Valerius Maximus hielt s. oben s. 58<sup>a</sup> u. clm. 424 f. 261 ff. bes. 265. 266.

3 Es ist wohl der Polycraticus des Johann v. Salesbury gemeint, wo es lib. 4 cap. 15 heisst: »Sed cum omnium gentium exempla revolvo disciplina Romanorum pre ceteris lucet.«

Namque et quietis libertate, iusticie cultu, solertia armorum, reverencia legum, finitimarum gencium amicicijs, maturitate morum, gravitate verborum et operum obtinuerunt, ut orbem subicerent dicioni.« Hec ille. Unde ergo licet dicere cum Justiniano: »Felix Romanorum genus omnibus anteponi nacionibus et omnibus gentibus dominari tam preteritis effecit temporibus quam deo propicio in eternum efficiet.« Immo poeta clarissimus Virgilius: »Tu regere imperio populos, Romane, memento. Hec tibi erunt artes pacis imponere leges, parcere subiectis et debellare superbos« et »imperium sine fine« etc.<sup>1</sup> Unde novissimus poeta Franciscus Petrarca noster: »Roma mundi caput, urbium regina, sedes imperii, ara fidei catolice, fons omnium memorabilium exemplorum.« Beatus Hyeronimus eciam Romam laudat et ipsam laudatam ab apostolo dicit, et post apostolos ewangelistas doctores quatuor, quorum duo fuerunt Romani. Titus Livius, lactee eloquence vir, inquit libro primo suarum decadum: »Nulla umquam res publica nec maior nec sanctior nec bonis exemplis ditior fuit. Nec in quam civitatem tam sera avaricia luxuriaque migraverit, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimonie honos fuit. Quanto rerum minus, tanto minus cupiditatis erat.« Secundum eciam beatum Augustinum, ubi de virtutibus loquitur<sup>2</sup>, nullus virtuosior populo romano, ubi vero de vicijs nullus viciosior<sup>3</sup>. Hoc tamen viciosum si quando venit, non artis aut institutionis laudabilis, set eorum, qui istis abutuntur, usu venit. Nulle enim tam bone instituciones aut artes sunt, que abutentium vicio depravari vel privari non possint. Nonne queso teologie, iuris civilis, medicine et reliquarum bonarum arcium sciencia, humano generi multum necessaria, nobis tamen nocere potest, si quis illis imbutus perperam uti velit? — Forte dicetis, hec sic de Romanis scripta olim apud Romanos clariusse, dum orbeni ipsum felici regimine gubernabant, nunc vero minime. Credo, hodie hec et maiora quam umquam eis adesse, quamquam, ut statim, supra abutencium pravitate et estima-

\*

1 Zu diesem satze am rande: vacat. 2 cod. loquimur. 3 In Gossembrots rede folgt nun noch einiges de viciis Romanorum, was natürlich Schedel nicht brauchen kann.

cione<sup>1</sup> nostra ignorancium subditorumque inobedientia ac delictis nostris cottidie plus invalescentibus in perniciem et nichilum redigi. Nonne et nunc, culpa ut vereor nostra, videmus, principes nostre patrie machinari — si phas esset dicere — in tocius rei publice destruccioem, strages hominum absque misericordia exercentes, et quod peius est, loca sacra prophanare, deteriores in omnibus vicijs Romanorum in epistola vestra explicitis? Omnis enim potentia iniurie mixta speciem generositatis amittit. Sed quid? Hec mala luctuosa et acerba equo ferre animo necesse est. Nam ut Ciceroni nostro placet: »Ea condicione nati sumus, ut, quicquid adversi venerit, equo animo ferre debeamus.« Et Seneca stoicus disertissime in epistola xi<sup>a</sup> ad Paulum inquit: »Feramus equo animo, quod sors concessit, donec invicta felicitas finem malis imponat. Tulit et hoc priscorum etas etc.« Vindictam spectabimus a domino. — Silencio preterire multa cogor, elicere vos ex paucis plurima scio.

De eo quod scribitis, Ytaliam avaricie patriam esse, si hoc fateri oportet, tunc plures ex se genuit hoc malo inquinatos, quos ad nos sua malicia transmisit et vereor, ne procreati ex eis peiores matre existant. Et si avaricia nostris in partibus laudem virtutis extingueret, quoquo aciem mentis defleteremus, adstarent nobis documenta haut vilia et private et publice avaricie, ut si avaros existimaremus redarguendos, universus nobis esset reprehendendus terrarum orbis, totumque genus humanum esset immutandum in alios mores, in aliam vivendi institutionem. Nobis quam pluribus enim adeo inlevit pecunie cupiditas, ut non vicium set virtus putetur avaricia, et quo quis ditior sit, honoretur magis. Percurramus singula, que in hoc versantur mundo negotia, tam ecclesiastica quam secularia, et rationem a maximo usque ad minimum faciamus, nonne avaricie et pecunie causa fiunt omnia, quia comoda nostra fere pecunia pensantur? Nonne<sup>2</sup> qui se ad arcam liberalium studia conferunt, questus aviditate hoc faciunt, ut quam primum facultatem suam in medium proferant, ven-

<sup>1</sup> So codex; [h]esitatione zu bessern? <sup>2</sup> Das folgende bis zum schluss des abseitzen grösstenteils wörtlich aus Poggio, Convivalis disceptiva historia de avaritia [Opp. (Basileae 1535) p. 11 ff.]

dicioni illam exponentes, et res condicione dignas nullam aliam ob causam se prosecutos testantur, nisi ob avariciam, hoc est auri et argenti cupiditatem. Si me ad sanctiores disciplinas vertere voluero, ad philosophiam ipsam divinam, quam teologiam dicimus, sciendine causa an plurimum lucrandi tanta ponitur in hijs edocendis opera? Quid dicam, ut pace vestra loquar, de sacerdotibus nostris, quorum studia manifestius apparent? Num aliud spectant, querunt, ambiunt sub fidei velamento, nisi ut parvo labore divites fiant, quanta non sollicitudine set importunitate et impudencia, hec, que beneficia vocant, petere videntur diviciarum gracia, que quo sunt opulenciora, eo maiorem in ea concursum atque impetum fieri videmus, nisi forsan propter salvandam animam, non propter vitam in delicijs degendam ea tantopere putetis expeti. Illi, qui sub ypocrisi hec aspernari se fingunt, id agunt, ut non quesita ab eis, set ultiro virtuti ac meritis suis delata videantur<sup>1</sup>.

Perlustrare<sup>2</sup> eciam licet singula exercicia, sive que animo, sive que corpore administrantur, nil vacuum reperietis ingenti cupiditate. Quicquid inter mortales tractari videmus, quicquid periculorum suscipi, eo spectat, ut inde aurum atque argentum excudatur. Est enim peroptima ad usum communem et civilem vitam pecunia, quam necessario Aristoteles inventam tradidit ad commercia hominum resque mutuo contrahendas. Eius igitur appetitum si culpabitis, culpare licet et ceteros, quos ipse nobis dedit natura.

Scribitis postea, Ytaliam esse ambicionis exemplar. Nescio, mi d. doctor, an melius esset, avariciam pelli ab hominibus an ambicionem. Alterius ope rem publicam sepe adiutam audi-  
vimus, alterius malo oppressam. M. Crassus fuit avarus, Cesar liberalis, set cupidus dominandi. Quid Romam evertit, Crassine avaricia immensa an Cesaris ambicio? Ait enim Valerius Maximus: »Nulla est tanta racio, que dulcedine glorie non tangatur«<sup>3</sup>. —

\*  
 1 Hier folgt im concept ein weiterer ebenfalls wörtlich aus Poggio l. c. 22 entnommener abschnitt, der später am rande mit vacat bezeichnet ist. 2 Das folgende bis zum schlusse des abatzes wieder aus Poggio l. c. 12. 3 Vgl. Poggio l. c. 15.

Hec a me sic exarata in hijs magis vigere arbitror, qui numquam Ytalianum perlustrarunt aut mores eorum norunt. Set de hijs satis, quoniam de eis rectius puto silere, quam pauca loqui<sup>1</sup> . . . . .

Demum patrum meum H[artmannum] S[chedel] pre cunctis mihi dilectissimum vestre commendo caritati, in quem liberalitatem doctrine non modo diligenter set et benigne et comiter conferre velitis obnixe rogo, moribus bonis et honestis ipsum imbuatis, quod non minus [amoris?] quam doctrine videri debet officium. Libet mirifice, ipsum vestris in literis recensere et earum vires et acciones vobiscum recognoscere et ut sepius apud me sue compareant epistole et se in eis scribendis assuefaciat, ut pariter et ornate et congrue dicere incipiat et consuescat, quod non parum sibi ad eloquenciam capescendam valebit, in qua decus et ornamentum non parum consistere videtur. Quod facile ipsum adipisci sperarem, si operam bonam legendi oratores et poetas adhiberet<sup>2</sup> . . . .

## 36.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. Augsburg  
[1460] aug. 9.

clm. 224 f. 251 einlage in verso. Concept<sup>3</sup>.

Ermahnung, sich an Johannes de Ratisbona anzuschliessen.

Me integrum semper habe. Amice ac patrue amantissime! Superioribus diebus dum adhuc patria nativa<sup>4</sup> te tenuit, ad te mea misi scripta, in quibus plurimum, uti alias consuevi, te hortabar, ut iuxta capacitatem ingenij, qua pre ceteris laudaris, adulescentiam tuam bonis ac optimis disciplinis literis-

\*

1 Folgt die conventionelle entschuldigung des angriffes, ganz ähnlich wie z. b. im briefe an Gossembrot nr. 9. 2 Folgen einige phrasen zum lobe der dichter und redner. 3 Fast gleichlautende abschrift Hartmanns clm. 418 f. 268<sup>b</sup>. Aus dieser datum und unterschrift. Jahreszahl nach dem inhalt. 4 In einer ersten verworfenen fassung auf demselben blatt durchstrichen: Nuremberga; vgl. oben s. 71<sup>1</sup>.

que, que hominem virtutibus clarum 'reddere possunt, ornare velis, ut et fundamento bono acquisito in virum bonum et laudabilem evadere possis. Quibus autem doctrinis post magisterium te dare proponis, me tuis scriptis aliquando cerciorari velis obnixe rogo. Non dubito, quin d. doctor Jo. de Rat[isbona], tibi sincerissimus amicus ut spero, in hijs, que tuum concernere possunt provectum et honorem, sollicitus erit, ad quem non secus quam ad patrem te in singulis dirigendis transmitto, quem eciam semper revereri ut velis, fraterne te hortor, eique honorem non exiguum, quoad vivis, exhibere non desinas, quoniam ultra, quam decet, virtutibus te suis scriptis extollere laborat. Vide ergo, ne in vanum hoc ab eo munus accipere merearis, set plus te id generale oratoris dictum confirmet: »Virtutis enim laus omnis in accione consistit.« Adulescencia ergo tua non illecebris, non lascivis actibus, set exemplo maiorum tuorum firmare velis valde rogo. Consequeris ex hijs nedum gloriam, verum et apud deum et homines temporibus futuris triumphum maximum reportabis. Vale feliciter, anime mee pars precipua.

Ex Augusta [in profesto sancti Laurencij martiris.

N. tibi sincerissimus.]

### 37.

Hermann Schedel an [Valentin Eber. Augsburg  
1460 sept.].<sup>1</sup>

clm. 224 f. 251 einlage. Concept.

Wünscht die berufung Peter Luders nach Augsburg zur hebung der humanistischen studien.

Ornatissime preceptor. Legi has literas tibi per Petrum Luder missas, quas omni ornatu verborum et sentenciarum scriptas censeo, et placet, ut ipsum scriptis tuis ad locum presentem veniendi quantocius invitare non postponas. Habebit

\*

1 Adresse und datum nach dem von Wattenbach [Ztschrft. f. G. des Oberrheins XXII, 117] abgedruckten brief Luders an Eber. Damit stimmt die stellung im codex s. die vorige nr.

enim te non postremum huius rei optimum fautorem et promotorem, qui sibi in pluribus suffragari poterit. Sunt enim hic plures viri docti et alias adolescentes ydonei, qui si ipsum doctum atque ydoneum ad proficiendum ducem et preceptorem habere sese viderint, ad hec humanitatis studia — quibus habundat — capescenda incitabuntur, ac propter eius doctrine eleganciam et eloquenciam singularem, qua fulget, plures quodam literarum ardore flagrantes plus erga eum incendentur in finem, si ubiorem ab eo literarum noticiam nancisci possint, e quibus non parum, ut spero, emolumenti reportabit[ur].